prehendi; sed non profuit apud eos recta dijudicatio, neque in eorum sensus ingressa est divinitas propitia. Revera enim non immerito ab his procul abscesserit Christi clementia, in quibus manifesta luce claret (*in ms. claret*) hujusmodi esse, ut eos etiam a cælesti provisione exosos cernamus: quæ in ipsos tanta vesania perseverat, cum incredibili (*in ms. incredibilia*) arrogantia persuadeant (*in ms. persuadendum*) sibi, quæ nec dici, nec audiri fas est, desciscentes a recto C iudicio dato, quo cælesti provisione meum iudicium eos comperi postulare: quæ vis malignitatis in eorundem pectoribus perseverat. Quoties a me jam ipso (*in ms. ipsum*) improbissimis additionibus suis sunt condigna responsione oppressi? qui utique si hoc ante oculos habere voluissent, minime hoc ipsum interposuissent. Meum iudicium postulant, qui ipse iudicium Christi expecto. Dico enim, ut se veritas habet, sacerdotum iudicium ita debet haberi, ac si ipse Dominus residens iudicet. Nihil enim licet his aliud sentire, vel aliud iudicare, nisi quod Christi magisterio sunt edocti. Quid igitur sentiunt maligni homines, officia, ut vere dixi, diaboli? Perquirunt sæcularia, relinquentes cælestia. O rabida furoris audacia! sicut in causis gentilium fieri solet, appellationem interposuerunt. Equidem gentes minora interdum iudicia refugientes, ubi justitiæ cito deprehendi (*f. reprehendi*) potest, magis ad majora iudicia auctoritate interposita ad appellationem se conferre sunt solitæ. Quid hi detractores legis, qui renuentes cælesti iudicio, meum putaverunt postulandum, sic sentire de Christo salvatore? Ecce jam proditores, ecce sine ulla acriori disquisitione, ipsi per semet prodiderunt facinora sua. Quæ ab ipsis sentitur humanitas, qui in ipso Deo immanes prosilierunt? Equidem, fratres carissimi, licet hæc in ipsis videantur deprehensa, nihilominus vos, qui Domini salvatoris sequimini viam, patientiam adhibete, data his

(1) Extat in appendice ad Optatum Milevit. ep. Parisiensis editionis ex bibliotheca Petri Pithœi. Hanc Binus ad hoc Romanum concilium retulit post Baronium. Sirmondus vero ad Arelatense I. Regius autem collector his odidit, et utrique subjectit concilio non necessaria repetitione.

itis perseverare, protinus cum his quos A gnos cultui suo iudicavit, proficiscimini, et proprias sedes, mei que mementote, ut mei roster semper misereatur. Cæterum direxines, qui eodem infandos deceptores reprotinus ad comitatum meum perducant, ut ut, ibi sibi mortem pejus pervideant. Dedit litteras competentes ad eum, qui vicariam

EPISTOLA CONSTANTINI ET LICINII AD PROBIANUM.

(Bal. Misc., t. 1, p. 21.)

erotores Cæsares Flavius Constantinus Maximus et alerius Licinianus Licinius Probiano proconsuli Africæ.

Ælianus, prædecessor tuus, merito, dum vir perfectissimus Verus (Verinus) vicarius præfectorum tunc per Africam nostram incommoda valitudine teneretur, ejusdem partibus functus, inter cætera etiam id negotium vel invidiam, quæ de Cæciliano episcopo Ecclesiæ catholicæ videtur esse commota, ad examen suum atque jussionem credit esse revocandam. Etenim cum jam Superium centurionem, et Cæcilianum magistratum Aptungitanorum, et Saturninum (Saturnianum) excuratorem, et Calibium juniorem ejusdem civitatis curatorem, atque Solonem servum publicum suprascriptæ civitatis præsentem esse fecisset, audientiam præbuit competentem, adeo ut cum Cæciliano fuisset objectum quod a Felice eidem episcopatus videretur esse

EPISTOLA CONSTANTINI AD EPISCOPOS DONATISTAS.

(Conc. t. 1, col. 1431, ed. Col.)

Illos Brixiam ad pacem componendam convocat.

Constantinus Augustus, episcopis.

Ante paucos quidem dies, juxta postulatam vestrum, hoc mihi placuerat, ut ad Africam revertere mini, ut illic omnis causa, quæ vobis adversus Cæcilianum competere videtur, ab amicis meis, quos elegissent, cognosceretur, atque finem debitum reciperet. Verum diu mihi cogitanti, et in animo meo non immerito volventi, id potissimum visum est, ut quoniam scio quosdam ex vestris turbulentos satis, et obstinato animo rectum iudicium et integræ veritatis rationem minime respicere, ac per hoc venire forsitan, ut si ibidem cognoscatur, non ut concedet, et

EPISTOLA CONSTANTINI AD CELSUM.

(Conc. t. 1, col. 1471, ed. Col.)

Perseverare Menallum cum quam jamdudum suscepit insania cæterosque qui a veritate Dei digressi errori se pravissimo dederunt proxima etiam tuæ gravitatis scripta testata sunt, quibus inhærentem te jussioni nostræ, de merito seditionis ipsorum, eoque tumultu quem apparabant, inhibitum esse memorasti, frater carissime. Unde quoniam ex eo patuit ipsos nefarias res cogitasse, quod cum stavissem inter ipsos et Cæcilianum plenissime super allegationibus diversis requirere, præsentis meæ susceptam fugam subtrahere laboraverunt, hoc ipso turpissimo facto confessi ad ea se redire properare, quæ et antea fecerant et nunc agere perseverant: at cum constet minime unumquemque propria penitus delicta lucrari, etiamsi paulisper eorum fuerit coercitio dilata,

PATROL. VIII.

delatus, cui divinarum scripturarum proditio atque exustio videretur objecta, innocentem de eo Felicem fuisse constiterit. Denique cum Maximus (supra Apronianus) Ingentium Decurionem Ziquensium civitatis epistolam Cæcilianii exduumviri falsasse contenderet, eundem ipsum Ingentium suspensum, artis quæ suberant, pervidimus, et ideo minime tortum quod se Decurionem Ziquensium civitatis asseveraverit. Unde volumus ut eundem ipsum Ingentium sub idonea prosecutione ad comitatum meum Constantini Augusti mittas, ut illis qui in præsentiarum agunt, atque diuturnis diebus interpellare non desinunt, audientibus et coram assistentibus apparere et intimari possit frustra eos Cæciliano episcopo invidiam comparare atque adversus eum violenter insurgere voluisse. Ita enim fiet ut omissis, sicut oportet, ejusmodi contentionibus, populus sine dissensione aliqua religioni propriæ cum debita veneratione deserviat.

Veritatis ratio expostulat, res finem accipiat atque aliquid tale eveniat nimia vestra obstinatione, quod et divinitati cœlesti displiceat, et existimationi meæ, quam semper illibatam cupio perseverare, plurimum impediatur: placuit mihi (sicut dixi) ut Cæcilianus juxta prius tractatum huc potius veniat, quem credo juxta litteras meas mox adfuturum. Polliceor autem vobis, quod si præsentem ipso de uno tantum crimine vel facinore ejus per vosmetipsos aliquid probaveritis, id apud me sit, ac si universa quæ intenditis probata esse videantur. Deus omnipotens perpetuum tribuat securitatem.

mandandum gravitati tuæ duxi, ut interim quidem eosdem omittas, et dissimulandum super ipsos esse cognoscas. Verum lecta hac epistola, tam Cæciliano quam iisdem palam facias, quod cum favente pietate divina Africam venero, plenissime universis tam Cæciliano, quam his qui contra eum agere videntur lecto dilucido iudicio demonstraturus sum, quæ et qualis summæ divinitati sit adhibenda veneratio, et cujusmodi cultu delectari videatur, adhibito etiam diligenti examine, ea quæ nunc aliqui exinde illecebris mentis ignorantiaque occultare se putant, plenissime sum reperturus atque in lucem facturum venire. Easdem personas quæ res istius modi concitant faciuntque, ut non cum ea qua oportet veneratione summus Deus colatur, perdam atque discutiam. Cumque satis

clarcat neminem posse beatitudines martyris eo enere conquirere, quod alienum a veritate religionis et incongruum esse videatur eos, quos contra fas et religionem ipsam recognovero eosque violentes competentis venerationis deprehendero, sine ulla dubitatione insanie obstinationisque temerariæ faciam merita exitia persolvere. Scire itaque pro certo quæ habere debeant, ad plenissimam fidem salute etiam teste invocata, quod tam super plebe quam super clericis his qui primi sunt, sum diligentissime quæsiturus, idque iudicaturus quod verissimum et religiosissi-

FRAGMENTUM EPISTOLÆ CONSTANTINI AD EUMALIUM VICARIUM.

(Aug. lib. iii, contra Cresconium.)

In quo pervidi Cæcilianum virum omni innocentia pravitum, ac debita religionis suæ officia servantem, B etique ita ut oportuit servientem, nec ullum in eo

mum esse manifestum sit : demonstraturus etiam iisdem, qui et qualis divinitati cultus adhibendus sit. Nam nequaquam me aliter maximum reatum effugere posse credo, quam ut hoc, quod improbe sit, minime existimem dissimulandum : cum nihil potius a me agi pro instituto meo ipsiusque principis munere oporteat, quam ut discussis erroribus omnibusque temeritatibus amputatis, veram religionem universos concordemque simplicitatem atque meritam omnipotenti Deo culturam præsentare perficiam.

crimen reperiri potuisse, eidem apparuit, sicut ab-
senti fuerat adversariorum suorum simulatione
compositum.

EPISTOLA CONSTANTINI AD CATHOLICAM.

(Conc. t. i, col. 1472, ed. Col.)

Constantinus imperator ad episcopos et plebem Africæ, ut Donatistas tolerent.

Quod fides debuit, quantum prudentia valuit, prout puritas potuit, tentasse me per omnia humanitatis et moderationis officia optime scitis, ut juxta magisteria legis nostræ, pax illa sanctissimæ fraternitatis, cujus gratiam Deus summus famulorum suorum pectoribus immiscuit, stabilita per omnem concordiam teneretur. Sed quia vim illam sceleris infusi, paucorum licet, sensibus pervacaciter inhærentem, intentionis nostræ ratio non potuit edomare, favente adhuc sibi huic nequitia: patrocinio, ut extorqueri sibi omnino non sinerent, in quo se deliquisse gauderent. Spectandum nobis est, dum totum hoc per paucos sedit, in populum omnipotentis Dei misericordia mitigetur. Inde enim remedium sperare debemus, cum omnia bona vota et facta referuntur. Verum dum cælestis medicina procedat, hactenus sunt consilia nostra moderanda, ut patientiam percolamus,

et quidquid insolentia illorum pro consuetudine intemperantiæ tentat aut facit, id totum tranquillitatis virtute toleremus. Nihil ex reciproco repouatur injuriæ; viudictam enim, quam Deo servare debemus, insipientis est manibus usurpare : maxime cum debeat fides nostra confidere, quidquid ab hujusmodi hominum furore patietur, martyrii gratia apud Deum esse valiturum. Quid est enim aliud in hoc sæculo in nomine Dei vincere, quam inconditos hominum impetus quietæ legis populum lacessentes, constanti pectore sustinere? Quod si observaverit vestra sinceritas, cito videbitis per gratiam summæ divinitatis, ut languescentibus eorum institutis vel moribus, qui se miserrimæ contentions vexillarios præbent, sciant omnes non debere se paucorum persuasionem pereuntes sempiterno letho dare, quo possint pœnitentiæ gratia, semper vitæ æternæ, correctis erroribus suis, integrari. Valetate voto communi per sæcula jubente Deo, fratres carissimi.

ANNO DOMINI CCCXXXIII.

EPISTOLA CONSTANTINI AD EUSEBIUM PRIMA.

(Eus., Vita Const., lib. ii, c. 46.)

De Edificatione et Restauratione Ecclesiarum.

Ἐως τοῦ παρόντος χρόνου τῆς ἀνοσίῳ βουλήσεως καὶ τυραννίδος τοῦς ὑπέρτας τοῦς τοῦ Σωτῆρος διακούσης. πεπίστευκα καὶ ἀκριβῶς ἑμαυτὸν πίπεικα, πασῶν τῶν ἐκκλησιῶν τὰ ἔργα ἢ ὑπὸ ἀμελείας διεφάρθαι, ἢ φόβῳ τῆς ἐπιχειμένης ἀδικίας μὴ ἀξίως γεγενῆσθαι, ἀδιελθεῖ προσφιλέστατε. νυνὶ δὲ τῆς ἐλευθερίας ἀποδοθείσης, καὶ τοῦ δράκοντος ἐκείνου ἀπὸ τῆς τῶν κοινῶν διοικήσεως, τοῦ Θεοῦ τοῦ μεγίστου προνοίᾳ, ἡμετέρα δ' ὑπηρεσία ἐκ διαχωθέντος, ἠγοῦμαι καὶ πᾶσι φανερὰν γεγενῆσθαι ἢν θεῖαν δύναμιν. καὶ τοῦς ἢ φόβῳ ἢ ἀπιστίᾳ ἀμαρτή-

Cum usque ad hanc diem impia præsumptio et tyrannica violentia ministros Servatoris nostri sit persecuta, pro certo habeo planeque mihi ipse persuadeo omnium ecclesiarum ædificia, aut per incuriam corrupta, aut præ metu ingruentis temporum iniquitatis minus honorifice exculta esse, Eusebi, frater carissime. Nunc vero cum libertas restituta sit, et draco ille providentia quidem Dei optimi maximi, ministerio autem nostro a reipublicæ administratione submotus, equidem existimo divinam potentiam om-

VALESII NOTÆ.

Ἀξίως γεγενῆσθαι. In libro Moræi ad marginem emendatur μὴ ἀξίως γεγενῆσθαι. Est et alia emendatio ad marginem editionis Genevensis apposita ἑλάττωνα τῆς ἀξίως γεγενῆσθαι. Posset etiam quis suspicari, sic legendum et construendum esse hunc locum illa μὴ ἀξίως, quam et Fuketii codex confirmat. Τοῦ δράκοντος ἐκείνου. Licinium intelligi existimo, quem ob astutiam et senectutem ita appellat Constantinus. Certe quæ sequuntur ἀπὸ τῆς τῶν

κοινῶν διοικήσεως, de Licinio hæc dici manifeste arguunt. Ex quo etiam conjici potest hanc Epistolam paulo post exauctorationem Licinii scriptam esse.

ἢ φόβῳ ἢ ἀπιστίᾳ. Initio hujus Epistolæ pro ἀπιστία dixit ἀμελείαν. Porro φόβῳ de Christianis dicitur, qui persecutionis metu Ecclesias neglexerant, aut fidem abnegaverant. ἀπιστία vero ad paganos seu infideles pertinet, qui sacrosanctas aedes disturbaverant, et Christianos variis modis vexaverant.

nibus clarissime innotuisse; et eos qui seu metu seu incredulitate aliquid peccaverunt, agnito illo qui vere est, ad rectam ac veram vivendi rationem esse redituros. Quotquot igitur ecclesiis aut ipse præes, aut alios in singulis locis præsidentes episcopos et presbyteros ac diaconos nosti. cunctos admone, ut in opera ecclesiarum omni studio ac diligentia incumbant: quo aut reparentur quæ adhuc manent, aut auceantur in majores: aut sicuti usus postulaverit, nova adificentur. Quæcumque autem necessaria fuerint, et ipse, et reliqui alii tuo interventu, tum a præsidibus provinciarum petent, tum ab officio præfecturæ prætorianæ. His enim per litteras præceptum est, ut omni diligentia his quæ tua sanctitas dixerit obsequantur. Divinitas te servet, frater carissime. Et hujusmodi quidem epistolæ per singulas provincias ad ecclesiarum antistes sunt missæ. Rectoribus quoque

μασί τισι περιπεσόντας, ἐπιγρόντας τὸ ὄντως ὄν, ἤξειν ἐπὶ τὴν ἀληθῆ καὶ ὀρθὴν τοῦ βίου κατάστασιν. ὁσων τοίνυν ἢ αὐτὸς προϊστασάι ἐκκλησιῶν, ἢ ἄλλους τοὺς κατὰ τόπον προϊσταμένους Ἐπισκόπους, Πρεσβυτέρους τε καὶ Διακόνους οἴσθα, ὑπόμνησον σπουδαίως περὶ τὰ ἔργα τῶν ἐκκλησιῶν. καὶ ἡ ἐπαγορεύουσα τὰ ὄντα, ἢ εἰς μίσησιν αὐξήσει, ἢ ἔνθα ἂν χρεια ἀπαίτη, κακὰ ποιῆν. αἰτήσεις δὲ καὶ αὐτὸς, καὶ διὰ σοῦ οἱ λοιποὶ τὰ ἀναγκαῖα παρὰ τε τῶν ἡγεμόνων, καὶ τῆς ἐπαρχικῆς τάξεως. τούτοις γὰρ ἐπιστάλη, πάση προθυμίᾳ ἐξυπηρετῆσθαι τοῖς ὑπὸ τῆς σῆς ὁσιότητος λεγομένοις. ὁ Θεὸς σε διαφυλάξοι ἀδελφεὶ ἀγαπητέ. Ταῦτα μὲν οὖν καθ' ἕκαστον ἔθνος ἐγράφετο τοῖς τῶν ἐκκλησιῶν προϊστάσι. τὰ ἀκόλουθὰ τε τούτοις πράττειν οἱ τῶν ἐθνῶν ἡγεμόνες ἐκπεύουσι. σὺν πολλῷ τε τάχει, δι' ἔργων ἐχώρει τὰ νενομοθετημένα.

que provinciarum mandatum est, ut his convenientia præcepta opere ipso adimplebantur.

EPISTOLA CONSTANTINI AD ALEXANDRUM EPISCOPUM ET ARIUM PRESBYTERUM.

(Euseb. Vit. Const. lib. II, c. 64-72.)

Victor Constantinus maximus Augustus Alexandro et Ario.

Νικητῆς Κωνσταντίνος Μέγιστος Σεβαστός, Ἀλεξάνδρῳ καὶ Ἀρίῳ.

I. Duabus me cansis impulsus fuisse ad earum rerum quas gessi ministerium obeundum, ipse conatum meorum adjutor et servator omnium mihi testis est Deus.

I. Διπλῆν μοι γεγονῆσθαι πρόφασιν τούτων ὧν ἔργῳ τὴν χρείαν ὑπέστην, αὐτὸν ὡς εἰκὸς τὸν τῶν ἐμῶν ἐγχειρημάτων βοηθὸν καὶ Σωτῆρα τῶν ὅλων Θεὸν, ποιῶμαι μάρτυρα.

Quod pro pace continue satagebat.

II. Nam primum quidem omnium gentium inolitam de Deo opinionem in unam quasi habitudinem ac formam constringere propositum fuit, deinde vero corpus orbis terrarum quasi gravi quodam morbo tyrannidis oppressum, in pristinam valetudinem restituere. Quæ cum mihi instar scopi proposuissem, alterum quidem arcæno cogitationis oculo inquirebam, alterum vero bellica vi atque potentia perficere conabar. Quippe intelligebam, si communem inter omnes Dei cultores concordiam, sicut mihi in votis erat, stabilire potuissem, fore ut reipublicæ administratio mutationem piis omnium sensibus congruentem nancisceretur.

II. Πρῶτον μὲν γὰρ τὴν ἀπάντων τῶν ἐθνῶν περὶ τὸ θεῖον πρόθεσιν, ὡς μιαν ἕξειωσ σύστασιν ἐνώσαι· δεύτερον δὲ, τὸ τῆς κοινῆς οἰκουμένης σώμα καθάπερ χαλεπῶ τινε νοσήματι πάσχον κακῶς, διορθώσασθαι προθυμίῳ. καὶ δὴ προσκοπῶν, ἕτερον μὲν ἀπορρήτως διανοίας ὀφθαλμῶ συνελογιζόμεν, ἕτερον δὲ, τῇ τῆς στρατιωτικῆς χειρὸς ἐξουσίᾳ κατορθοῦν ἐπειρώμεν· εἰδὼς ὡς εἰ κοινὴν ἄπασιν τοῖς τοῦ Θεοῦ θεράπουσιν ἐπ' εὐχαιῖς ταῖς ἡμῶν ὁμόνοιαν καταστήσαιμι, καὶ ἡ τῶν δημοσίων πραγμάτων χρεία σὺνδρομον ταῖς ἀπάντων εὐσεβείαι γνώμαις τὴν μεταβολὴν καρπώσεται.

VALESII NOTÆ.

καὶ τῆς ἐπαρχικῆς τάξεως. In annotationibus ad librum primum ejus operis, monui τὰξιν idem esse quod officium seu apparationem: hoc est certum numerum militum qui iudicibus apparebant. ἐπαρχοὶ vero sunt Præfecti Prætorio, ita dicti, quod sint ἐπὶ τοῖς ἀρχοῦσι id est, supra præsides et rectores provinciarum. Igitur ἐπαρχικὴ τάξις est officium præfecturæ prætorianæ, de quo consulenda est Notitia Imperii Romani. Porro officium præfecti prætorio reliquis omnium magistratuum officiis præstabat. Nam ut Præfectus Prætorio cæteros iudices tam civiles quam militares dignitate superabat, sic etiam ejus Officiales reliquis omnibus præstabant apparitoribus. Hinc in concilio Chalcedonensi actione 3, μάλιστα τάξις dicitur officium præfectorum præτο-